平成２８年８月２９日

保 護 者 の 皆 様

八王子市立ひよどり山中学校

校長 石塚 克美

災害用伝言ダイヤル及び学校ホームページの災害時情報掲示板を利用した

    児童・生徒の現況報告及び災害情報発信訓練の実施について（通知）

日頃から、児童・生徒の安全管理に御理解・御協力いただき感謝申しあげます。

このたび、災害発生時に子どもたちの安否を確認する方法としている災害用伝言ダイヤル

（ＮＴＴ提供）及び学校ホームページの災害時情報掲示板を利用した訓練を実施することと

いたしました。

保護者の皆様におかれましては、いざという時に備えて、学校が児童・生徒の安否情報を

録音した伝言を確認する手順の習得及び災害時情報掲示板の確認のために、是非とも御参加

ください。

記

１ 実施日時

   平成２８年８月３１日（水）１０：００～１６：００

２ 訓練内容

 （１）災害用伝言ダイヤルを利用した訓練

※ 今回の訓練は、学校が録音した内容をどのような手順にて確認できるかを習得して

いただくことを目的としたものなので、確認結果等を学校へ報告する必要はありま

せん。

※ 学校が録音した伝言は、保存期間が６時間となっていますので御承知おきください。

※ 災害用伝言ダイヤルには、保護者の皆様も録音が可能ですが、皆様が録音を行うこ

とにより混乱が生じるおそれがあります。今回は、学校からの伝言を聞くことのみ

の御利用をお願いいたします。

（２）学校ホームページの災害時情報掲示板を利用した訓練

学校ホームページのトップページが災害時情報掲示板のページに切り替わります

（１０時から約６時間）。表示されたページを御確認ください。

３ その他

毎月１日と１５日及び防災週間（８月３０日～９月５日）などで災害用伝言ダイヤルの

体験利用ができますので、御家族の安否確認をする一つの手段としても利用方法を御確認

ください。

＜学校の伝言を聞く＞

① 「１７１」にダイヤル

② 「２」をダイヤル

③ 「学校の電話番号（０４２－６２５－６４３１」をダイヤル

④ 伝言を聞く（今回は２件の伝言があります）

生徒の「引渡し下校訓練」とは、別に実施しています。

※ 「伝言ダイヤル」「学校ホームページの災害時情報掲示板」掲載内容は、

「引渡し下校訓練」に関することとは異なりますのでご注意・ご了承くだ

さい。